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В деня на завършването
на официалната визита на
заместник-председателя на
КНР Си Дзинпин в САЩ,
съпровождащият го ми-
нистър на външните ра-
боти на Китай Ян Дзиечъ
запозна журналистите със
значението и резултатите
от посещението.

По време на визитата Си
Дзинпин посети Вашингтон,
градовете на щата Айова -
Маскатин и Де Мойн, Лос
Анджелис в щата Калифор-
ния, участва в 27 официални
мероприятия. Той проведе про-
дължителни срещи и прегово-
ри с Барак Обама, Дж. Бай-
дън, достигна с тях много важ-
ни договорености за съдейст-
вие на китайско-американски-
те отношения на сътрудничес-
тво и партньорство. Той се
срещна също с председателя
на палатата на представите-
лите на САЩ Джон Бейнер, с
лидера на мнозинството на
Сената Гари Рид, с държав-
ния секретар Хилари Клин-
тън, с министъра на отбрана-
та Леон Панета, с председате-
ля на Комитета на началник-
щабовете на въоръжените си-
ли Мартин Демпси, а също
обмени мнения с Хенри Ки-
синджър и други експолитици,
губернатори на щати и кмето-
ве. Проведените контакти с
американския народ бяха един
от приоритетите на визитата
на Си Дзинпин.
Си Дзинпин многократно

произнесе публични речи. На
организирания в негова чест
от приятелските организации
прием той произнесе реч на
тема „Съвместно създаване на
прекрасно бъдеще за китайс-
ко-американските отношения
на сътрудничество и парт-
ньорство“. На церемонията
при откриване на Форума на
китайско-американското тър-
говско-икономическо сътруд-
ничество произнесе реч на те-
ма „Съвместно създаване на
нова обстановка в китайско-
американското сътрудничест-
во“, на симпозиума на високо
ниво по селскостопанските
въпроси произнесе реч на те-
ма „Да впишем нова страни-
ца във взаимоизгодното сът-
рудничество в селското сто-
панство между Китай и
САЩ“.
Ян Дзиечъ подчерта, че Си

Дзинпин осъществи с амери-
канската страна успешен всес-
транен обмен на много нива
и в широки области, бе реа-
лизирана целта за задълбоча-
ване на взаимното разбира-
не, укрепване на доверието,
разширяване на сътрудничес-
твото, съдействие на дружба-
та. Визитата се увенча с пъ-
лен успех.
Двете страни са подчерта-

ли важността на укрепване
на стратегическото взаимно
доверие по пътя на диалога.
На широките простори на

Тихия океан съществува дос-
татъчно пространство за съв-
местното същуствуване на
САЩ и КНР, отбелязал Си
Дзинпин. Б.Обама и Дж. Бай-
дън заявили, че приветстват
мирното развитие на Китай и
че могъщият, процъфтяващ,
стабилен Китай отговаря на
интересите на САЩ, благоп-
риятства за мира, стабилност-
та и процъфтяването в Азиат-
ско-тихоокеанския регион и в
целия свят. САЩ се надяват,
че Китай ще постигне още
повече успехи и очакват по-
нататъшно развитие на двуст-
ранните връзки по установе-
ното през последните три го-
дини русло на сътрудничест-
вото. САЩ са готови заедно с
Китай да укрепят обмена меж-
ду двете армии на високо рав-
нище.
Си Дзинпин е отбелязал,

ВИЗИТАТА НА СИ ДЗИНПИН В САЩ
СЕ УВЕНЧА С ПЪЛЕН УСПЕХ
Изявление на министъра на външните работи на КНР Ян Дзиечъ

че въпросите, отнасящи се до
Тайван и Тибет са свързани с
ключовите интереси на Китай
и се надява, че САЩ ще взе-
мат под внимание загриже-
ността на китайската страна.
Той смята за нормално, че
между Китай и САЩ същест-
вуват разногласия по пробле-
мите на правата на човека,
но решаването на всички въп-
роси, по негово мнение, тряб-
ва да стане на основите на
взаимното уважение и равен-
ство. Китай има намерение
да проведе открит и конструк-
тивен диалог и обмен на мне-
ния с другите страни, в това
число и с американската, за
задълбочаване на взаимното
разбиране и намаляване на
разногласията на основата на
равенството и взаимното ува-
жение. Президентът Обама и
вицепрезидентът Байдън от-
белязали, че придават голямо
значение на позицията и мне-
нието на Китай, потвържда-
вайки, че американската ад-
министрация се придържа към
политиката на един Китай,
основана на трите китайско-
американски съвместни комю-
никета, не поддържа „незави-
симостта на Тайван“ и се на-
дява на продължителното мир-
но развитие на връзките между
двата бряга на Тайванския
пролив. Те потвърдили наме-
рението си да поддържат диа-
лога с китайската страна по
въпроса на правата на чове-
ка, смятайки че страните са
длъжни внимателно и разум-
но да решават чувствителни-
те въпроси в двустранните от-
ношения, което е извънредно
важно за запазване на здра-
во и стабилно развитие на
двустранните отношения.
Второ - разширяване на

взаимноизгодното и прагма-
тично търговско-икономичес-
ко сътрудничество
Си Дзинпин е отбелязал,

че с помощта на равнопра-
вен диалог и искрени контак-
ти страните трябва да реша-
ват търговско-икономически-
те спорове, посредством сът-
рудничество и депротекциони-
зъм. Коренният изход за об-
лекчаване на търговския дис-
баланс е разширяването на
експорта на САЩ за Китай.
Той също изразил надежда,
че САЩ, колкото се може по-
скоро, ще предприемат реал-
ни стъпки по отслабване на
ограниченията за експорт в
Китай на високотехнологич-

ни продукти и създаване на
справедлива среда за капита-
ловложения на китайските
предприятия в САЩ. Си
Дзинпин подчертал, че пред
лицето на международната фи-
нансова криза Китай и САЩ
трябва да продължат да плу-
ват в една лодка и заедно да
преодоляват временните труд-
ности, непрекъснато да фор-
мират нови точки на разви-
тие на сътрудничеството за
благото на народите на двете
страни, и за стабилизиране и
възраждане на световната
икономика. Президентът на
САЩ Барак Обама и вицеп-
резидентът Дж.Байдън са се
съгласили с мнението на Си
Дзинпин, а също са изрази-
ли надежда, че САЩ и КНР
прагматично и констуктивно
ще решават възникващите
проблеми в търговско-иконо-
мическата сфера, за взаимна
изгода и печалба. Американс-
ката страна има намерение
сериозно да се отнася към тър-
говско-икономическата загри-
женост на Китай. САЩ при-
ветстват инвестициите на чуж-
дите предприятия, в това чис-
ло и на китайските, и са гото-
ви заедно с КНР да проучат
възможностите за влагане на
капитали от китайските ком-
пании в осъществяването на
инфраструктурни проекти на
американска територия.
Ян Дзиечъ съобщи, че по

време на визитата икономи-
ческите делегации на двете
страни, след проведените кон-
султации, обнародваха Съв-
местна декларация за укреп-
ване на китайско-американс-
ките икономически отноше-
ния, в която се съгласяват
взаимно да предприемат ефек-
тивни мерки, да дадат тласък
на мощен, продължителен и
балансиран ръст, да съдейст-
ват на трансграничната тър-
говия и инвестиции, да спо-
собстват за развитието на фи-
нансовите институти, да ук-
репят международното сътруд-
ничество. По време на визи-
тата беше организиран ки-
тайско-американски търговс-
ко-икономически форум, сим-
позиум по селскостопански
въпроси и беседа с предприе-
мачи. Съответните ведомства
на правителствата са подпи-
сали множество документи за
сътрудничество. Предприяти-
ята на двете страни са склю-
чили цял ред търговски и ин-
вестиционни споразумения,

които засягат електрониката,
телекомуникациите, аграрна-
та политика, енергетиката,
опазването на околната сре-
да, химическата промишле-
ност, медицината, фармацеф-
тиката, леката промишленост
и т.н.
Трето - Задълбочаване на

дружбата между народите на
двете страни и съдействе на
междурегионалното сътрудни-
чество
Си Дзинпин е имал широ-

ки контакти с представители
на различни кръгове от об-
ществеността на САЩ. На
повторната среща със стари-
те приятели в град Маскатин,
той подчертал необходимост-
та да не се забравят старите
приятели и да се завързва
нова дружба. Старите прия-
тели от щата Айова заявили,
че тримилионното население
на техния щат цени много
дружбата със заместник-пред-
седателя на Китай Си Дзи-
пин.
В Лос Анджелис той раз-

менил мнения с американски
младежи. По думите му Ки-
тай и САЩ трябва да акти-
визират обмена в сферата на
културата и образованието, за
да може повече млади хора от
двете страни да се запознаят,
да се сприятелят и да се при-
съединят към делото на изг-
раждане на китайско-амери-
канските отношения на сът-
рудничество и партньорство.
Както заяви пред журна-

листите Ян Дзиечъ, това пъ-
туване на Си Дзинпин дава
силен импулс на сътрудни-
чеството между Китай и САЩ.
Щатът Айова гледа на прие-
ма на зам.-председателя на
КНР като на тържествено съ-
битие и шанс за развитие на
взаимодействието с Китай.
Си Дзинпин и вицепрези-
дентът Дж. Байдън заедно са
се срещнали с ръководители-
те на 7 китайски провинции
и автономни райони и 5 гу-
бернатори на американски
щати, които са провели об-
мен и консултации за укреп-
ване на сътрудничеството в
търговско-икономическата,
културната, туристическата,
образователната и други сфе-
ри. Си Дзинпин положител-
но е оценил важния принос
на този обмен, поощрил е
страните да изведат междуре-
гионалното взаимодействие
на ново ниво.
Четвърто - укрепване на

контактите между Китай и
САЩ в международните и ре-
гионални дела
Заместник - председателят

на КНР Си Дзинпин предс-
тавил пред американската
страна линията на последо-
вателна привързаност на Пе-
кин към основните цели и
принципи на Устава на ООН,
строго съблюдаване на нор-
мите на международните от-
ношения, провеждане на не-
зависима и самостоятелна
мирна външна политика, съ-
ответните усилия за защита
на мира в целия свят и съ-
действие на съвместното раз-
витие. Си Дзинпин провел с
американската страна всест-
ранни консултации по сегаш-
ната международна полити-
ческа и икономическа обста-
новка и ситуацията със си-
гурността, контакти по съдей-
ствия на сътрудничеството на
двете страни по такива гло-
бални въпроси като противо-
действие на климатичните
промени, борбата срещу те-
роризма, осигуряване на ки-
бербезопасността, сигурност-
та в космическото пространс-
тво, енергийните ресурси, об-
щественото здравеопазване,
продоволствената сигурност и
ликвидиране на последствия-
та от стихийните бедствия.
Страните също така са раз-
менили мнения за ситуация-
та на Корейския полуостров,
по сирийската криза, за иран-
ския ядрен проблем и други
актуални въпроси. Си Дзин-
пин е подчертал, че пред ли-
цето на глобалните и регио-
нални предизвикателства, ко-
ито стават все повече и пове-
че, страните трябва тясно да
се координират и сътрудни-
чат, полагайки общи усилия
за отразяване на дадените
предизвикателства и съвмест-
но да играят конструктивна и
отговорна роля за защита и
съдействие на мира, стабил-
ността и развитието на цяла-
та планета. Китай и САЩ
трябва благоприятно да си
съдействат в Азиатско-тихоо-
кеанския регион. Американс-
ката страна се е съгласила с
важните мнения на Си Дзин-
пин, подчертавайки, че аме-
риканско-китайското сътруд-
ничество е най-необходими-
ят фактор за отхврляне пре-
дизвикателствата пред днеш-
ния свят и има важно влия-
ние върху развитието на це-
лия свят в XXI век.
В заключение Ян Дзиечъ

отбеляза, че визитата на за-
местник-председателя Си
Дзинпин в САЩ всестранно
съдейства за обмена и сът-
рудничеството между двете
страни и техните народи, на-
пълно отразява перспективи-
те на сътрудничеството и об-
щата полза за Китай и САЩ,
значително способства за из-
граждането на китайско-аме-
рикански отношения на сът-
рудничество и партньорство в
новата епоха. Отговорността
е голяма, а пътят е дълъг.
Китай и САЩ са длъжни да
положат максимум усилия за
по-нататъшно добросъвестно
претворяване в живота на важ-
ните консенсуси, достигнати
от ръководителите на двете дър-
жави, за продължително изг-
раждане на китайско-амери-
канските отношения, сътруд-
ничеството и партньорството,
за благото на народите на двете
страни и целия свят.

Среща в Белия дом
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